INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ
DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Tefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com e superintendencia@humaitaprev.com.br

ATA Nº:004

ANO: 2018

Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de
Humaitá - HUMAITAPREV.Aos 12 dias do mês de janeiro de 2018, às 15 horas, na sala de reuniões do
HUMAITAPREV, situado na Rua 05 de Setembro, nº 348 - centro, nesta cidade de Humaitá-AM, deu início a
quarta reunião ordinária do Comitê de Investimentos do HUMAITAPREV, com a presença do Superintendente
do HUMAITAPREV e Presidente do Comitê de Investimentos, senhor Raimundo Alves de Aguiar, do
Assessor Jurídico do HUMAITAPREV e membro (Secretário) do Comitê de Investimentos, senhor Robson

Gonçalves de Menezes edo Conselheiro de Administração e membro do Comitê de Investimentos,
senhorReginaldo Santos Maciel. Além de outros assuntos de interesse do instituto, a reunião teve a seguinte
pauta: 1).Avaliação dos resultados das aplicações financeiras dos meses de novembro e dezembro de
2017;2).Definição de estratégia para as aplicações financeiras para os meses de janeiro, fevereiro e março de
2018; 3). Readequação da Politica Anual de Investimentos – PAI, visando o enquadramento a Resolução
4.604/17 e a adesão de novos fundos de investimentos de Renda Variável.Quanto ao item 1 da

pauta:Analisando os relatórios dos DEMONSTRATOS ANALITICOS DOS INVESTIMENTOS apresentados,
relativos aos meses de novembro e dezembro de 2017, foi observado que conforme foi decido na reunião
anterior do comitê, os recursos do instituto foram resgatados dos fundos atrelados aos índices IMA-B e foram
realocados nos fundos atrelados ao IRF-M1 e IDKA 2A, diminuindo com isso, maiores possibilidades de perdas,
uma vez que os fundos IMA-B, vinham de constantes queda de rentabilidade, ficando inclusive com
rentabilidade negativa nos dois meses que antecederam a última reunião.  Mesmo assim, graças a diversificação
das carteiras, conseguimos fechar o ano com uma rentabilidade, que garante a meta atuarial esperada para 2017.
Fechamos com ganho aproximado de 9,28%, quando a nossa atuarial (INPC+6%) fechou em 8,05%, portanto,
apesar do ano difícil que foi 2017, os resultados alcançados na gestão dos recursos do instituto são bastantes
positivo.Quanto ao item 2 da pauta:A Caixa Econômica Federal, através de sua Gerencia Geral em Humaitá,
apresentou recentemente ao instituto, em reunião no Conselho de Administração um novo fundo de investimento
que está sendo lançado, que é o FIC FI CAIXA CAPITAL PROTEGIDO BRASIL IBOVESPA II
MULTIMERCADO, CNPJ: 14.386.860/0001-10. Todos os membros do conselho se mostraram entusiasmados e
os membros do Comitê, entendem também que é realmente um fundo atrativo, portanto, fica decido que o
instituto fará investimento de 5% (cinco por cento) de seu capital liquido nesse fundo e que analisará o
desempenho dos fundos atrelados ao índice IMA-B, até o final de janeiro de 2018, para decidir se retorna a
investir nesses fundos ou outros que demonstrem desempenho satisfatório. Sempre visando minimizar os riscos e
buscando superar a meta atuarial projetada. Quanto ao item 3 da pauta:Os membros do Comitê de
Investimentos, foram unanimes em aprovar a adequação da Politica Anual de Investimentos - PAI, visando a
adequação à Resolução nº 4.604/2017-CMN, maior segurança e liquidez aos investimentos do instituto,
conforme previsão legal da PAI, (Item 8 – Disposições Gerais: “A política anual de investimentos poderá ser

revista no curso de sua execução, com vista à adequação ao mercado ou a nova legislação”). A próxima
reunião do comitê fica marcada para a segunda quinzena de março, podendo ser remarcada, por conta da
mudança dos membros da Diretoria Executiva e consequentemente do comitê. Nada mais havendo a ser tratado o
presidente do Comitê de Investimentos encerrou a presente reunião, agradecendo a participação de todos e eu
Robson Gonçalves de Menezes, lavrei a presente ata que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os
membros do comitê que se fizeram presente.

Humaitá-AM, 12 de janeiro de 2018.

 Raimundo Alves de Aguiar    Robson Gonçalves de Menezes

 Presidente do Comitê     Secretário do Comitê

 Reginaldo Santos Maciel     Aldemi de Oliveira Costa

INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ
DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Tefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com e superintendencia@humaitaprev.com.br

 Membro do Comitê     Membro do Comitê